
保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

 1

前 言 

保定长安客车制造有限公司原为河北省地方军工企业，先后经历了军转民、

兼并、搬迁、改制、并股、破产、被收购、技改等过程。公司前身为河北开具厂，

1965 年建厂。1976 年“军转民”，开发了“胜利”牌轻型客车；1983 年开始，先

后兼并了“五个工厂一个医院”等河北省 6 个军工企事业单位。1987 年搬迁到河

北省定州市，更名为河北胜利客车厂。1997 年 1 月改制为河北胜利集团有限公司。

1998 年 12 月以资产划拨方式加入长安集团，成为长安集团的控股子公司，更名为

河北长安胜利汽车有限公司。2004 年 9 月长胜公司被列入了国家正式破产计划名
[...]
实现各水厂联网供水，提高供水安全性；给水系统采用低压制，水压按满足 6 层

楼考虑，即为 28m，局部较高建筑单独设加压设备；给水干管沿主、次干道以环

状布置为主，以确保供水安全性；室外消防用水与生活、生产用水合用同一管道

系统，采用低压制供水，在给水管道上沿道路设置室外消火栓，消火栓之间的距

离不得大于 120m。 

本项目用水由定州市东方供水有限公司供应（协议见附件），供水能力 4 万

t/d，实际供水能力为 2 万 t/d，尚有余量。因此能满足本项目的用水需求，本项目

区域的供水管道已铺设完成。 

（2）排水：根据定州市唐河循环经济产业园区基础设施规划，采用雨、污分

流制排水体制。规划在唐河南岸新建一座污水厂，规模 7 万吨/日，占地 10 公顷，

含中水厂用地。规划产业区污水由定曲路分南北两部分排放，分别排至规划污水

厂与铁西污水处理厂集中处理，部分深度处理后回用，其中铁西污水处理厂中水

全部回用，优先回用于园区，多余回用于定州电厂；新建污水处理厂污水除回用

外，剩余出水排至唐河。污水管道尽量采用重力流形式，尽可能的减小污水管道

埋深，管道埋设坡度一般控制在 1.5‰～3‰之间。本项目废水排入厂区污水处理

站，最后入铁西污水处理厂，本项目区域内污水管网已铺设完成。纳污协议见附

件。 



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

                                                                  28

（3）供热：根据定州市唐河循环经济产业园区基础设施规划，产业园区新建

一座热电厂，为产业区集中采暖热源，装机容量 600MW，占地 36 公顷。热力网

采用闭式双管制高温热水管网，设计管网采用二级管网，一次管网热媒确定为

130/70℃高温热水，经换热站置换为 90/65℃的低温水供给用户。热力站供热规模

一般在 5～20 万平方米，供热半径不超过 0.5 公里。保定长安客车制造有限公司客

车生产线和 5 万辆/年轻型车生产线项目用热由河北长安汽车有限公司燃煤锅炉提

供，4 万辆/年轻型车生产线项目采用 4 台 5t/h 天然气锅炉提供，待园区集中供热

后，采用集中供热。 

（4）供气：规划产业园区供气管网采用中压一级压力系统，保留产业园区现

状天然气分输站与高中压调压站。现状分输站至调压站的 1.6 MPa 输气管线部分斜

穿产业区规划用地，规划对输气管线沿规划道路局部改线。定州市富源天然气有

限公司为本项目提供天然气，供气管道已敷设完成。供气协议见附件。  

（5）供电 

规划在产业园区西北部新建定州北 220kV 变电站，容量 3x180 兆伏安；在园

区西南部新建一座 220kV 变电站，容量 3x180 兆伏安。搬迁新建客车厂 110 千伏

变电站，容量为 3x50 兆伏安；增容焦化厂 110 千伏变电站，容量为 3x50 兆伏安；

新建 4 座 110 千伏变电站，容量均为 3x50 兆伏安。根据定州实际情况，近期可新

建 35 千伏变电站向园区供电，远期改建为 110 千伏变电站。 

规划产业园区高压线路沿城区外围防护绿地或道路绿化带架设，规划保留现

状 500 千伏高压走廊，宽度控制在 60～75m 左右；规划新建 220 千伏高压走廊宽

度控制在 30～40m；规划新建 110kV 高压走廊宽度控制在 15～25m。规划 10 千伏

中压配电线路可采用架空与埋地相结合的敷设方式。本项目用电由河北长安汽车

有限公司 110 千伏变电站供应。 

2.4.3 规划搬迁方案 

规划大奇连、小奇连、郝白土、支白土、小屯整体搬迁到奇连屯-老鸦庄生活

服务片区，大屯、奇连屯、老鸦庄等村进行改造；新民庄、新兴庄、小堡自町、

北宫城整体搬迁到夏庄子-塔宣村生活服务片区，芦庄子、王庄子、董庄子、塔宣

村、夏庄子等村进行改造； 庄头、西坂、新合庄整体搬迁到赵村-西南佐生活服务

片区，西南佐、赵村等村进行改造；辛庄子、庞白土整体搬迁到西甘德-东甘德生

活服务片区，东甘德、西甘德等村进行改造；园区内居民进行搬迁改造后，真正



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

 29

改善当地农民的居住条件。 

项目东北距长胜园社区 288m，北距东甘德村 300m，西北距西甘德村 280m，

东南偏东距董庄子村 859m，东南距塔宣村 2056m，东距芦庄子村 1822m，西北距

西南佐 2229m，西距保定工业学校 460m。东北距河北省第七人民医院 453m，北

距定曲路 142m。周边关系图见附图 2。 

2.4.4 规划审查意见概述 

“规划优化调整和实施过程中要重点做好以下工作： 

（1）强化循环经济和低碳经济理念，贯彻清洁生产、达标排放、总量控制原

则，延伸产业链，提高资源、能源利用率，坚持园区建设与环境建设同步规划、

同步实施，同步发展，确保产业发展方向与循环经济产业链延伸相协调，将产业

园区建设成为环境保护与经济发展协调发展的现代化生态型园区。 

（2）科学调整园区规划范围，优化产业布局。合理界定园区东南部范围，定

州市规划区外 2 公里内，不得布设污染性工业项目。科学设定垃圾焚烧发电厂选

址，不得对周围敏感点产生影响。能源化工和现代物流业要布置在园区的北部，

食品加工和汽车制造布置在园区南部。建议旭阳焦化老厂和河北东旭化工有限公

司尽快完成搬迁和拆除工作。焦化厂炼焦炉 1 公里范围内不得安排居住及公共服

务设施用地，不得安排食品加工等企业。园区边界与文物保护单位、周围环境敏

感点要按照相关要求设置一定的卫生防护距离，卫生防护距离内不得建设永久性

居民住宅和其他环境敏感点。 

（3）合理调整土地使用规划，严格落实国家有关土地政策的规定，确保规划

用地符合国家相关要求。采取有效措施解决占补平衡和更低补偿问题，实现区域

农业用地的总体平衡，确保耕地数量不较少。切实制定涉及村庄的搬迁方案，落

实相关政策规定，妥善做好产业园区周边居民的安置工作。 

（4）统筹规划产业园配套的供水、供热、供气、道路、污水处理及中水回用

等基础设施，并优化建设。园区规划新建一座 600 兆瓦热电厂用于园区集中供热

后，取缔全部现有企业的供热锅炉。规划在园区西北部新建一座自来水厂，供水

规模为 4 万 m3/d，远期利用南水北调地表水厂提供，供水规模为 12 万 m3/d。园区

定曲路以南区域（南片区）排水进入铁西污水处理厂，以北区域（北片区）排水

进入规划建设的污水处理厂。2015 年之前北片区污水暂排入定州市城市污水处理

厂（铁路以东）进一步处理，2015 年后排入规划的唐河南岸污水处理厂进一步处

理。污水处理厂出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

                                                                  30

表 1 一级 A 标准，中水回用率达 71%以上。园区废水不得直排地表水域，经污水

处理厂处理达标后排入唐河、孟良河要满足两条河流水质功能区划要求。 

（5）切实落实环评报告书规划优化调整建议，按照环评报告书提出的园区准

入条件和产业布局原则，做好项目筛选，确保入区项目与产业定位一致。建议搬

迁不符合产业园区产业定位的现有企业，淘汰不符合抑制产能过剩和重复建设要

求的项目，淘汰与主导产业不配套的现有项目。禁止不符合《河北省区域禁限批

建设项目的实施意见（试行）》（冀政[2009]89 号）要求的项目、列入《“高污染、

高环境风险”产品名录》的相关产品项目和《产业结构调整指导目录》中限制、

淘汰类项目进入产业园区。限制焦化产能配套发展下游产品。入区项目在选址及

平面布局时必须满足卫生防护距离要求及相应产业准入条件要求，确保园区发展

和项目建设不对环境敏感点造成影响。 

（6）严格落实环境减缓措施、环境敏感点防护措施和环境风险防范措施，确

保周围环境安全和公众健康不受影响。产业园区特别是工业用地要采取严格的防

渗漏措施，避免废水（液）对地下水造成污染。 

（7）切实落实环评报告书中环境管理和环境监测计划有关规定，园区建设过

程中应在五年内进行一次环境影响跟踪评价。今后五年内规划中所包含的建设项

目，在开展环境影响评价时，区域环境影响现状评价内容可以适当简化，涉及水

污染、大气污染、重要环境敏感区、公众参与等内容要做重点、深入评价。 

（8）属于规划范围内的建设项目应按审批权限和程序规定履行环保审批手

续；产业园区内排污总量控制应符合省市确定的总量控制要求。 

（9）规划实施过程中其他环保管理要求严格按环评报告书所提措施落实。” 

2.5 河北长安汽车有限公司污水处理站 

河北长安汽车有限公司污水处理站设计处理规模为日处理污水 1500m3，目前

废水处理量为 972.42m3/d，尚有一定收水能力。采用“预处理（调节—混凝—气浮

/沉淀）+物化+SBR”的处理工艺。所处理废水为涂装车间排放的废水、纯水装置

定期排放的清洗水。处理达标后经市政管网排入定州市铁西污水处理厂。 

（1）设计参数 

进水水质：pH7.0，COD3000mg/L，BOD5500 mg/L； 

出水水质：符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 1 标准和表 4 三

级标准要求，并满足定州市铁西污水处理厂进水水质要求。 

（2）处理工艺如下图 2-1： 



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-1 污水预处理工艺流程图 

破乳池 
脱脂表调废水调节池 

脱脂表调废水 
常流废水 

集中排放 脱脂废水缓冲贮存池 

混凝池 I 凝聚池 I 气浮机 I 

混凝池 II 
电泳面漆废水调节池 

电泳废水 

污水处理水站 

集中排放 电泳废水贮存池

调整池 凝聚池 II 气浮机 II 

面漆废水贮存池
面漆废水 

集中排放 

混凝池 III
磷化废水调节池 

磷化废水 
常流废水 

集中排放 磷化废水缓冲贮存池 

凝聚池 III 坚流式沉淀池 中和调节池 

污泥池 厢式压滤机 

干泥外运 

氯化钙 聚合氯化铝 PAM 

聚合氯化铝 氢氧化钠 PAM 

聚合氯化铝 氢氧化钙 

氢氧化钠 

PAM 硫酸 



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

                                                           32 

①工业废水处理系统 

前处理废水池→前 pH 控制混絮凝反应槽→斜板沉淀器→后 pH 调节反应槽→混

合废水池→生化处理 

②混合废水处理系统 

全厂混合污水→调节池→SBR 反应池→达标外排。 

2.6 铁西污水处理厂（定州市凯丹水务有限公司） 

定州市铁西污水处理厂位于定州市赵村乡大寺头村，设计规模为日处理污水 4

万吨，总投资为 2950 万元，第一期为 2 万吨/日，第二期工程为 2 万吨/日。收水

范围为京广铁路以西区域，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准。处理后的废水排入定洲国华电厂二期工程

中水回用。目前，一期工程已竣工并于 2010 年 1 月运行，并已由河北省环保厅验

收。 

铁西污水处理厂采用 CAST 工艺，进水水质要求如下： 

COD≤350mg/L；BOD≤200mg/L；SS≤180mg/L；氨氮≤20mg/L；总磷≤4mg/L。 

设计出水水质浓度指标如下： 

COD≤50mg/L；BOD≤10mg/L；SS≤10mg/L；氨氮≤5mg/L；总磷≤0.5mg/L。 

铁西污水处理厂污水处理工艺为 CAST 处理工艺，工艺流程见图 2-2。 

铁西污水处理厂目前实际收水量为 7000m3/d，尚有一定收水能力。本项目位

于定州市铁西污水处理厂收水范围之内，目前，项目区域污水管网已铺设完毕。 

 

 

 

 

 

 

图 2-2  铁西污水处理厂污水工艺流程图 

2.7 区域污染源调查 

根据项目外排污染物等特征及项目周围环境特征，本次评价通过现场调查，

对评价区域内主要工业企业的基本状况及其主要污染物排污情况进行评价，其中：

粗格栅、集水井 CAST 反应池细格栅、旋流沉砂池

脱水机房 

鼓风机房 

贮泥池 加氧间 

滤池深度处理 进水 

污泥 

达标排放 

压滤机排水 

泥饼外运 

污泥 外运填埋 



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

 33

废气污染源调查因子为：烟（粉）尘、SO2、NOX；废水污染源调查因子为：COD、

氨氮。 

2.7.1 调查结果 

评价区域内主要排污企业排放情况见表 2-2。 

表 2-2   评价范围内主要企业污染物排放情况  单位：t/a 
废气 废水 

序号 企业名称 
SO2 烟(粉)尘 NOX COD 氨氮

1 河北旭阳焦化有限公司 338.7 10.85 —— 85.45 ——

2 定州天鹭新能源有限公司 —— —— —— 64.07 ——

3 河北长安汽车有限公司 194.5 130 —— 8.2 ——

4 河北东旭化工有限公司 125.8 144.9 35.72 6.99 0.36

5 定州四新工业有限公司 2.29 —— 0.41 —— ——

6 定州市荣鼎水环境生化技术有限公司 11.97 —— —— 0.48 0.072

7 定州市圣祥化工有限公司 3.1 2.09 —— 0.14 ——

2.7.2 区域污染源评价 

评价方法采用等标污染负荷法，计算公式如下： 

a.某污染物等标污染负荷(Pi) 

i0

ii
C
CP ＝

 

式中： iP ——i 污染物等标污染负荷； 

      iC ——i 污染物绝对排放量(t/a)； 

      iC0 ——i 污染物评价标准(mg/Nm3 或 mg/L)。 

b.某污染源(企业)的各污染物等标污染负荷(Pn) 

∑
=

=
j

i
in PP

1  

式中：i——污染物种类。 

c.所有被调查企业的各污染物总等标污染负荷(P) 

∑
=

=
k

n
nPP

1  

式中：n——企业个数。 

d.各调查企业中某污染物的总等标污染负荷(Pi 总) 



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

                                                           34 

∑
=

=
k

n
ii PP

1
总

 

式中：n——企业数。 

e.某污染物在污染源中的等标污染负荷比(Ki) 

%100×=
P

P
K i

i
总

总

 

f.某污染源在调查企业中的等标污染负荷(Kn) 

%100×=
P
P

K n
n

 

评价标准选用 1985 年国家《工业污染源调查技术要求及建档技术规定》中的

评价标准即烟（粉）尘 0.3mg/m3，SO20.15mg/m3，COD10mg/L，氨氮 0.5mg/L，

氮氧化物 0.1mg/m3。污染源评价结果见表 2-3，2-4。 

表 2-3   废气污染源调查评价结果 
等标污染负荷 Pi 

序号 企业名称 
SO2 烟(粉)尘 NOX

Pn Kn 
污染负荷

排序 

1 河北旭阳焦化有限公司 2258 36.17 —— 2294.17 39.35% 1 
2 河北长安汽车有限公司 1296.7 433.3 —— 1730 29.67% 2 
3 河北东旭化工有限公司 838.7 483 357.2 1678.9 28.81% 3 
4 定州四新工业有限公司 15.27 —— 4.1 19.37 0.33% 6 
5 定州市荣鼎水环境生化技术有限公司 79.8 —— —— 79.8 1.37% 4 
6 定州市圣祥化工有限公司 20.7 6.97 —— 27.67 0.47% 5 

Pi 总 4509.17 959.44 361.3 5829.91 100%  
等标污染负荷比(Ki) 77.35% 16.46% 6.19%    

表 2-4   废水污染源调查评价结果 
污染物等标负荷 Pi序

号 企业名称 
COD 氨氮 

Pn Kn 
污染负荷排

序 
1 河北旭阳焦化有限公司 8.55 —— 8.55 49.14% 1 
2 定州天鹭新能源有限公司 6.41 —— 6.41 36.84% 2 
3 河北长安汽车有限公司 0.82 —— 0.82 4.71% 4 
4 河北东旭化工有限公司 0.70 0.72 1.42 8.16% 3 

5 
定州市荣鼎水环境生化技术有限

公司 
0.05 0.14 0.19 1.09% 5 

6 定州市圣祥化工有限公司 0.01 —— 0.01 0.06% 6 
Pi 总 16.54 0.86 17.4 100%  

等标污染负荷比(Ki) 95.06% 4.94%    

由表 2-3 和表 2-4 可以看出，项目所在区域内废水污染物 COD 负荷比为

95.06%，氨氮负荷比为 4.94%，在各工业企业中，河北旭阳焦化有限公司等标污染

负荷最大，为 49.14%，定州四新工业有限公司等标污染负荷最小。项目所在区域



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 
[...]

（5）打磨废气 

涂装车间和焊接车间车身打磨产生的粉尘均无组织排放，通过车间内的轴流

风机排出车间，类比同类企业无组织排放情况，在打磨过程中的粉尘无组织排放

量约为 0.01kg/h。 

（6）汽油挥发的有机气体 

本项目设有 2 座 10m3 的地埋式汽油储罐和 2 座 10m3 的地埋式柴油储罐，储

量均为 8m3。储油罐在装卸料时或静置时，由于环境温度的变化和罐内压力的变化，

使得罐内逸出的烃类气体通过罐顶的呼吸阀排入大气，这种现象称为储油罐大小

呼吸。 

①储罐大呼吸损失是指油罐进发油时所呼出的油蒸气而造成的油品蒸发

损失。油罐进油时，由于油面逐渐升高，气体空间逐渐减小，罐内压力增大，

当压力超过呼吸阀控制压力时，一定浓度的油蒸气开始从呼吸阀呼出，直到油

罐停止收油。大呼吸挥发量的计算公式如下： 

LDW=4.35×10-5×P×VL×V×KT×KE 

式中：LDW：大呼吸油品的挥发量，kg/a； 

        P：储罐内平均温度下液体的真实蒸气压，取 3865 Pa； 

       VL：泵送液体入罐量，m3； 

        V：储存油品的平均重度， t/m3； 

       KT：周转系数，次/年；  

       KE：系数，取 KE=1。  

计算得出汽油罐大呼吸油品的挥发量为 160.88kg/a，柴油罐大呼吸油品的挥发



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

                                                           56 

量为 187.7kg/a；  

②油罐在没有收发油作业的情况下，随着外界气温、压力在一天内的升降周

期变化，罐内气体空间温度、油品蒸发速度、油气浓度和蒸汽压力也随之变化。

这种排出油蒸气和吸入空气的过程造成的油气损失，叫小呼吸损失。小呼吸油品

的挥发量计算公式如下： 

 

 

式中：LDS：小呼吸油品的挥发量，kg/d； 

       KE：系数，取 KE=24。 

        P：储罐内平均温度下液体的真实蒸气压，取 3865 Pa； 

        V：储存油品的平均重度，t/m3； 

        D：储罐直径， m。 

        H：储罐平均留空高度，采用内浮顶罐，可大幅度地减少油气的

挥发，取 0.15m。 

        T：日环境温度变化值，取平均变化 20℃； 

        FP：涂料系数，取 FP=1.02； 

        C：小直径储罐的修正系数，取 C=1。  

计算得出汽油罐小呼吸油品的挥发量为 1.08kg/d，柴油罐小呼吸油品的挥发量

为 1.26kg/d；  

综合以上方面油耗损失，按每天柴油和汽油通过量各 5.34m3，计算储罐区非

甲烷总烃的排放量为 3.73kg/d，本项目采用地埋式储油罐，由于该罐密闭型较好，

顶部有不小于 0.5m 的覆土，周围回填的沙子和细土厚度也不小于 0.3m，因此储油

罐罐室内气温比较稳定，受大气环境稳定影响较小，可减少油罐小呼吸蒸发损耗，

延缓油品变质。中卫市宝塔加油站项目验收监测时周界浓度最高为 3.8mg/m3（宝

塔加油站规模为 150m3，其中汽油储量为 90m3，柴油储量为 60m3），而本项目汽

油储量较小，通过类比，本项目非甲烷总烃无组织排放浓度≤3.8mg/m3，符合《大

气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 标准。 

（7）试车废气 

厂区内设有调试跑道，在场内路试，试车燃料采用柴油和汽油，柴油年使用

量为 1700L/a，汽油年使用量为 15750L/a。根据《环境保护实用数据手册》中的污

CFTHDV
P

PKL pEDS ××××××⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛

−
×××= − 5.051.073.1

68.0
3

101000
10751.12



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

 57

染物排放系数，见表 3-14。 

表 3-14   机动车辆大气污染物排放表 
燃料 CO（g/L） SO2（g/L） NO2（g/L） 非甲烷总烃（g/L） 

汽油 169 0.295 21.1 33.3 
柴油 27 3.24 44.4 4.44 

按照上表参数，可估算出该项目燃柴油和汽油废气中污染物产生量见表 3-15。 

表 3-15   试车过程中污染物产生量 

燃料 
年用量 
（L/a） 

CO 排放量 
（t/a） 

SO2 排放量 
（t/a） 

NO2 排放量 
（t/a） 

非甲烷总烃

排放量（t/a）

汽油 15750 2.66 0.00074 0.33 0.52 

柴油 1700 0.046 0.0055 0.076 0.0076 

合计  2.706 0.00624 0.406 0.5276 

以上试车在室外进行，废气均无组织排入环境空气，由于厂区较为空旷，通

过空气自然流通扩散后对环境影响小。 

改造前后大气污染物排放情况一览表，见表 3-16。 

表 3-16   改造前后大气污染物排放情况一览表 
改造前 改造后 

污染源 

排

放

情

况 

污染因子 排放浓度

（mg/m3）

排放量 
（t/a） 

排放浓度

（mg/m3）

排放量 
（t/a） 

削减量 
（t/a） 

漆雾颗粒物 0.204 0.128 0.00204 0.0013 0.1267 
VOCS 13.22 8.325 0.661 0.416 7.909 

非甲烷总烃 7.22 4.545 0.361 0.227 4.318 
喷漆废气 

二甲苯 7.22 4.545 0.361 0.227 4.318 
烟尘 0.05 0.0216 0.076 0.0312 -0.0096 

SO2 0.02 0.009 0.032 0.013 -0.004 

NO2 0.14 0.0567 0.198 0.0819 -0.0252 

VOCS 26.98 11.17 1.349 0.558 10.612 

非甲烷总烃 10.77 4.457 0.54 0.223 4.234 

烘干废气 

有

组

织

排

放 

二甲苯 10.43 4.32 0.52 0.216 4.104 

焊接车间

焊接烟尘 
烟尘 

0.000017 
~0.000049 

0.00096 
0.000017 
~0.000049 

0.00096 0 

非甲烷总烃  0.0023  0.0023 0 
涂装车间 

二甲苯  0.0023  0.0023 0 
打磨废气 粉尘  0.0225  0.0225 0 

CO  2.706  2.706 0 
非甲烷总烃  0.5276  0.5276 0 

试车废气 

无

组

织

排

放 

SO2  0.00624  0.00624 0 



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

                                                           58 

NO2  0.406  0.406 0 

3.1.6.2 废水 

本项目污水包括生活污水和生产废水。 

本项目生产废水由焊机冷却排水、前处理废水、电泳废水、喷漆室废水、纯

水制备废水、淋雨试验产生的废水组成，产生量为 57.81m3/d。其中前处理废水来

自脱脂、磷化、表面调整等工序及水洗工序的废水排放，废水产生量为 27.96m3/d，

排入河北长安汽车有限公司污水处理站进行处理；电泳废水来自清洗工件上附着

的浮漆和工艺槽的清洗过程，废水产生量为 13m3/d，排入河北长安汽车有限公司

污水处理站进行处理；喷漆室废水来自文丘里式喷漆室用水与喷漆室作业区空气

混合吸附过程、空气中的漆雾和有机溶剂混合到水中所形成的喷漆废水，废水产

生量为 0.58m3/d，排入河北长安汽车有限公司污水处理站进行处理。河北长安汽车

有限公司污水处理站设计处理规模为日处理污水 1500m3，目前废水处理量为

972.42m3/d，尚有 527.58m3/d 的收水能力。污水处理站采用“预处理（调节—混凝

—气浮/沉淀）+物化+SBR”的处理工艺，所处理废水为涂装车间排放的废水、纯

水装置定期排放的清洗水。污水处理站进水水质：pH7.0，COD3000mg/L，BOD5500 

mg/L；出水水质：符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 1 标准和表 4

三级标准要求，并满足定州市铁西污水处理厂进水水质要求。本项目生产废水排

入河北长安汽车有限公司污水处理站不会对污水处理站产生不良影响。河北长安

汽车有限公司污水处理站可接纳本项目生产废水。焊机冷却排水属于清净下水，

废水产生量为 0.24m3/d，经沉淀池处理后排入铁西污水处理厂，处理后污染物

COD50mg/L、SS35mg/L、氨氮 2.5mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-96）

表 4 中的三级标准，同时满足铁西污水处理厂进水水质标准要求。淋雨试验产生

的废水为洗车废水，废水产生量为 0.52m3/d，经沉淀池处理后排入铁西污水处理厂；

处理后污染物 COD300mg/L、SS165mg/L、石油类 18mg/L，满足《污水综合排放

标准》（GB8978-96）表 4 中的三级标准，同时满足铁西污水处理厂进水水质标准

要求。纯水制备采用反渗透纯化水设备自制，该废水产生量为 15.51m3/d，直接排

入铁西污水处理厂，污染物 COD50mg/L、SS30mg/L、氨氮 2.5mg/L，满足《污水

综合排放标准》（GB8978-96）表 4 中的三级标准，同时满足铁西污水处理厂进水

水质标准要求。 

生活废水产生量为 13.82m3/d，经化粪池、隔油池处理后，排入铁西污水处理



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

 59

厂处理。处理后污染物 COD300mg/L、SS100mg/L、氨氮 15mg/L，满足《污水综

合排放标准》（GB8978-96）表 4 中的三级标准，同时满足铁西污水处理厂进水水

质标准要求。项目排水不会对水环境产生不利影响。 

项目改造后保定长安客车制造有限公司建处理规模为日处理污水 720m3/d 的

污水处理站，采用“预处理—调节—凝聚—絮凝—沉淀—凝聚—絮凝—气浮—中

和—SBR 反应池—砂滤—活性炭过滤”的处理工艺。现有项目生产线前处理废水、

电泳废水、喷漆室废水分别排入厂区污水处理站分别预处理后再混合处理。焊机

冷却排水和淋雨试验产生的废水经沉淀池处理后排入铁西污水处理厂；纯水制备

采用反渗透纯化水设备自制，直接排入铁西污水处理厂。厂区污水处理站处理前

后废水水质见表 3-17。 

表 3-17   废水水质情况 （单位：mg/L） 

序号 名称 
废水量 

m3/d 
PH SS COD 氨氮 Zn Ni Mn 磷酸盐 石油类

磷化废液 0.07 4~6 1000 400 － 800 200 300 600 － 

预处理（碱、石灰乳、

PAC、PAM） 
0.07 7~8 300 320 － 48 4 6 12 － 

处理效率   70% 20% － 94% 98% 98% 98% － 

磷化清洗废水 9 4~6 500 50 － 30 10 12 150 － 

预处理前 9.07 6 498.46 52.08 － 30.14 9.95 11.95 148.93 － 

预处理后 9.07 8~9 149.54 41.67 － 1.81 0.2* 0.24 2.98 － 

1 

处理效率   70% 20% － 94% 98% 98% 98% － 

电泳废液 4 6~9 415 3000 － － － － － － 

喷漆废水 0.58 8 170 1250 － － － － － － 

预处理前 4.58 6~9 384.0 2778 － － － － － － 

预处理后 4.58  115.2 2222 － － － － － － 

处理效率   70% 20% － － － － － － 

脱脂废水 0.04 8~9 800 1000 － － － － － 40 

表调废水 0.85 10 3000 200 － － － － 500 － 

预处理前 0.89  2901 236 － － － － 477.5 1.8 

预处理后 0.89 8~9 870 141.6 － － － － 9.55 0.18 

处理效率   70% 40% － － － － 98% 90% 

脱脂清洗废水 9 8~9 300 600 － － － － － 30 

电泳清洗废水 9 6~6.5 220 800 － － － － － － 

预处理前 23.47  247.67 976.7 － － － － 0.34 11.1 

2 

预处理后 23.47 8~9 37.15 390.7 － － － － 0.01 4.44 



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

                                                           60 

处理效率 －  85% 60% － － － － 98% 60% 

3 脱脂前清洗废水 9 7 300 500 － － － － － 25 

4 混合污水 41.54  117 339.2 － 0.39 0.04 0.05 0.64 7.85 

5 SBR 反应池 41.54  52.65 179.8 － 0.39 0.04 0.05 0.64 7.85 

 处理效率 － － 55% 37% － － － － － － 

6 砂滤、活性炭过滤 41.54  52.65 179.8 － 0.39 0.04 0.05 0.64 7.85 

7 污水处理站总排口 41.54 7 13.16 152.8 － 0.39 0.04 0.05 0.64 7.85 

 处理效率 － － 85% 15% － － － － － － 

8 纯水制备系统 15.51 7 30 50 2.5 － － － － － 

9 淋雨试验废水 0.52 7 165 300 － － － － － 18 

10 焊机冷却水排水 0.24 7 35 50 2.5 － － － － － 

11 生活污水 13.82  100 300 15 － － － － － 

12 厂区总排口 71.63  64.57 224 8.73 0.12 0.01 0.02 0.20 2.48 

污水综合排放标准  6~9 400 500 — 5.0 1.0 5.0 — 20 

污水处理厂进水水质   180 350 20 — — — 4.0 — 
注：*为第一类污染物镍在车间处理设施排放口处浓度。 

根据表 3-17 得知，本项目废水经过处理后，镍在车间处理设施出口满足《污

水综合排放标准》（GB8978-96）表 1 中第一类污染物最高允许排放浓度，废水中

其它污染物满足《污水综合排放标准》（GB8978-96）表 4 中的三级标准，同时满

足铁西污水处理厂进水水质标准要求。 

3.1.6.3 噪声 

本项目主要噪声源包括水泵、风机及空压机等，其声压级为 70~110dB(A)之间。

工程中对各产噪设备采取的降噪措施主要有：①源强控制，即在设备选型上采用

低噪声设备、加减振垫；②消声治理，对各气体动力噪声采用不同形式的消声器，

并保证消声器效果不小于 20dB(A)；③隔声，主要是将一些机械动力性噪声设备设

置于泵房或机房内。④对于产生振动噪声设备，采取基础减振措施。此外，在总

图布置时考虑声源方向和车间噪声强弱、绿化等因素，进行合理布局，起到降噪

作用。 

通过采取以上措施，各种噪声设备的噪声值得以较大幅度的削减，削减量在

20dB(A)左右，类比其它企业采取上述隔声降噪措施的运行情况，效果较好。源强

及治理措施见表 3-18。 

 

 



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

 61

 

表 3-18   项目主要噪声设备及治理措施 

生产车间 噪声源 台数
噪声源强

dB(A) 降噪措施 降噪后噪声
dB(A) 

等离子切割机 1 91~95 厂房隔声、减振 75 
焊接车间 

电动葫芦 1 75~85 厂房隔声、减振 65 

水泵 2 80~100 厂房隔声、基础减振 80 
涂装车间 

风机 9 85~95 厂房隔声、基础减振、消
声 75 

总装车间 空压机 1 73~110 厂房隔声、减振、消声 90 

3.1.6.4 固体废物 

本项目现有固体废弃物主要来源于员工日常生活垃圾、生产工序产生的焊渣、

漆渣、磷化废渣、废油漆桶等原料废包装。 

生活垃圾产生量按每人每天平均产生量 0.5kg 计，项目定员 216 人，年生产天

数为 250 天，约 27t/a，交由当地环卫部门统一清运至垃圾填埋场卫物填埋处理。

焊接工序产生的焊渣 0.005t/a，全部外售；废油漆桶、废稀释剂桶 0.2t/a，属危险

废物 HW49，由定州市冀环危险废物治理有限公司进行处置。磷化槽长期运转槽底

部产生沉淀物，配有专门的除渣机定期清捞，产生量约为 0.6t/a，属于危险固废

HW17，定期由定州市冀环危险废物治理有限公司进行处置。废漆渣 4.06t/a，属于

危险废物 HW12，定期由定州市冀环危险废物治理有限公司进行处置。 

改造后固体废物有员工日常生活垃圾、生产工序产生的焊渣、漆渣、磷化废
[...]
总烃的排放浓度和排放速率分别为 22.35mg/m3 和 0.49kg/h，二甲苯的排放浓度和

排放速率分别为 21.71mg/m3 和 0.476kg/h。满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-96）表 2 二级标准要求。 

涂装车间各排气筒之间的距离大于其几何高度之和，不存在等效排气筒。 

（5）涂装车间打磨废气 

车体喷漆后采用打磨机打磨。打磨废气经布袋除尘器除尘处理后由 23m 排气

筒排放。排气量为 56000m3/h，布袋除尘器除尘效率为 98%，颗粒物排放浓度为

0.03mg/m3 ，排放速率为 0.0016kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准要求。 

（6）锅炉烟气 

本项目冬季运行 4 台 5t/h 天然气锅炉，其它季节运行 1 台 5t/h 天然气锅炉，

锅炉采用天然气作为燃料，全年总用量为 58.25 万 m3/a，根据《环境保护实用数据

手册》中的天然气燃烧时产生的污染物排放系数，见表 3-12。 

按照表 3-24 参数，可估算出该项目燃天然气废气中污染物产生量见表 3-51。 

表 3-51   天然气燃烧过程中污染物产生量 
耗天然气量 
（万 m3/a） 

烟尘排放量 
（t/a） 

SO2 排放量 
（t/a） 

NO2 排放量 
（t/a） 

58.25 0.14 0.058 0.37 

燃烧后的废气经 1 根 25m 高的排气筒排入环境空气。排气筒排风量为

3500m3/h，烟尘排放浓度和排放速率为 10mg/m³和 0.035kg/h，SO2 排放浓度和排放

速率为 4.29mg/m³和 0.015kg/h，NOx 排放浓度和排放速率为 26.57mg/m³和

0.093kg/h，烟尘、SO2、NOx 的排放浓度均满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）标准。 

（8）涂装车间无组织排放废气 

本项目喷漆、烘干过程均在密闭的喷漆、烘干室内进行，尽管采取了相应的

废气处理净化措施，但在油漆配制及喷漆、烘干室开门等过程中仍不可避免地会

有少量的二甲苯、非甲烷总烃和 VOCs 无组织排放，其中，二甲苯、非甲烷总烃、

VOCs 排放速率约为 0.054kg/h、0.055kg/h 和 0.125kg/h。 

（9）焊接车间打磨粉尘 



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

                                                           102 

焊接车间车身打磨产生的粉尘无组织排放，通过车间内的轴流风机排出车间，

类比同类企业无组织排放情况，在打磨过程中的粉尘无组织排放量约为 0.1kg/h。 

（10）试车废气 

厂区内设有调试跑道，在场内路试，试车燃料采用汽油，汽油年使用量为

175470L/a。根据《环境保护实用数据手册》中的污染物排放系数，见表 3-52。 

表 3-52   机动车辆大气污染物排放表 
燃料 CO（g/L） SO2（g/L） NO2（g/L） 非甲烷总烃（g/L） 
汽油 169 0.295 21.1 33.3 

按照上表参数，可估算出该项目燃柴油和汽油废气中污染物产生量见表 3-53。 

表 3-53   试车过程中污染物产生量 

燃料 
年用量 
（L/a） 

CO 排放量 
（t/a） 

SO2 排放量 
（t/a） 

NO2 排放量 
（t/a） 

非甲烷总烃

排放量（t/a）

汽油 175470 29.65 0.05 3.7 5.84 

以上试车在室外进行，废气均无组织排入环境空气，由于厂区较为空旷，通

过空气自然流通扩散后对环境影响小。 

（11）饮食油烟 

项目食堂以液化石油气作为燃料，食堂废气来自员工食堂的油烟排放，建设

项目食堂有灶头 3 个，属于中型规模，单个灶头的基准排风量为 3000m3/h。本项

目日均就餐人数按 866 人次计，根据类比调查和有关资料显示：一般每人每天耗

食用油量为 40 克，食用油消耗量为 34.64kg/d（每餐炊事时间为 3h，一天按四餐

计）。炒做时油烟挥发一般为用油量的 1%～3%，本环评取 3%，则油烟产生量为

86.6g/h。餐厅排放的油烟浓度在净化前为 9.6mg/m3，油烟经油烟净化率为 80%的

油烟净化器处理后排放到大气环境中，油烟排放浓度为 1.92mg/m3，符合《饮食业

油烟排放标准》（GB18483-2001），不会对环境产生不利影响。 

3.2.6.2 废水 

3.2.6.2.1  5 万辆/年轻型车生产线废水污染源及污染防治措施 

本项目污水包括生活污水和生产废水。 

本项目生产废水由焊机冷却排水、前处理废水、电泳废水、喷漆室废水、纯

水制备废水、淋雨试验产生的废水组成，产生量为 341.29m3/d。其中前处理废水来

自脱脂、磷化、表面调整等工序及水洗工序的废水排放，废水产生量为 175.4m3/d，

经地面水槽分别排入厂区污水处理站进行预处理；电泳废水来自清洗工件上附着



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

 103

的浮漆和工艺槽的清洗过程，废水产生量为 79m3/d，经地面水槽分别排入厂区污

水处理站进行预处理；喷漆室废水来自水旋式喷漆室用水与喷漆室作业区空气混

合吸附过程、空气中的漆雾和有机溶剂混合到水中所形成的喷漆废水，废水产生

量为 1.0m3/d，经地面水槽排入厂区污水处理站。本项目废水与客车项目及 4 万辆/

年轻型车生产线项目废水一起入厂区污水处理站处理。各种废水在厂区污水处理

站分别预处理后再混合处理，污水处理站处理前后废水水质见表 3-68。焊机冷却

排水属于清净下水，废水产生量为 0.53m3/d，经沉淀池处理后排入铁西污水处理厂，

处理后污染物 COD50mg/L、SS35mg/L、氨氮 2.5mg/L，满足《污水综合排放标准》

（GB8978-96）表 4 中的三级标准，同时满足铁西污水处理厂进水水质标准要求。

淋雨试验产生的废水为洗车废水，废水产生量为 1.32m3/d，经沉淀池处理后排入铁

西污水处理厂；处理后污染物 COD300mg/L、SS165mg/L、石油类 18mg/L，满足

《污水综合排放标准》（GB8978-96）表 4 中的三级标准，同时满足铁西污水处理

厂进水水质标准要求。纯水制备采用反渗透纯化水设备自制，该废水产生量为

84.04m3/d，直接排入铁西污水处理厂，污染物 COD50mg/L、SS30mg/L、氨氮

2.5mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-96）表 4 中的三级标准，同时满

足铁西污水处理厂进水水质标准要求。 

生活废水产生量为 14.68m3/d，经化粪池、隔油池处理后，排入铁西污水处理

厂处理。处理后污染物 COD300mg/L、SS100mg/L、氨氮 15mg/L，满足《污水综

合排放标准》（GB8978-96）表 4 中的三级标准，同时满足铁西污水处理厂进水水

质标准要求。项目排水不会对水环境产生不利影响。 

3.2.6.2.2  4 万辆/年轻型车生产线废水污染源及污染防治措施 

本项目污水包括生活污水和生产废水。 

本项目生产废水由焊机冷却排水、前处理废水、电泳废水、喷漆室废水、纯

水制备废水、软化水制备废水、淋雨试验产生的废水组成，产生量为 263.64m3/d。

其中前处理废水来自脱脂、磷化、表面调整等工序及水洗工序的废水排放，废水

产生量为 126.7m3/d，经地面水槽分别排入厂区污水处理站进行预处理；电泳废水

来自清洗工件上附着的浮漆和工艺槽的清洗过程，废水产生量为 51.72m3/d，经地

面水槽分别排入厂区污水处理站进行预处理；喷漆室废水来自文丘里式喷漆室用

水与喷漆室作业区空气混合吸附过程、空气中的漆雾和有机溶剂混合到水中所形

成的喷漆废水，废水产生量为 7.46m3/d，经地面水槽排入厂区污水处理站。本项目



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

                                                           104 

废水与 5 万辆/年轻型车生产线项目废水一起进厂区污水处理站处理。各种废水在

厂区污水处理站分别预处理后再混合处理，污水处理站处理前后废水水质见表

3-68。焊机冷却排水属于清净下水，废水产生量为 0.66m3/d，经沉淀池处理后排入

铁西污水处理厂，处理后污染物 COD50mg/L、SS35mg/L、氨氮 2.5mg/L，满足《污

水综合排放标准》（GB8978-96）表 4 中的三级标准，同时满足铁西污水处理厂进

水水质标准要求。淋雨试验产生的废水为洗车废水，废水产生量为 1.2m3/d，经沉

淀池处理后排入铁西污水处理厂，处理后污染物 COD300mg/L、SS165mg/L、石油

类 18mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-96）表 4 中的三级标准，同时

满足铁西污水处理厂进水水质标准要求。纯水制备采用反渗透纯化水设备自制，

该废水产生量为 59.9m3/d，软化水制备废水产生量为 16m3/d，直接排入铁西污水

处理厂，污染物 COD50mg/L、SS30mg/L、氨氮 2.5mg/L，满足《污水综合排放标

准》（GB8978-96）表 4 中的三级标准，同时满足铁西污水处理厂进水水质标准要

求。 

生活废水产生量为 44.21m3/d，经化粪池、隔油池处理后，排入铁西污水处理

厂处理。处理后污染物 COD300mg/L、SS100mg/L、氨氮 15mg/L，满足《污水综

合排放标准》（GB8978-96）表 4 中的三级标准，同时满足铁西污水处理厂进水水

质标准要求。项目排水不会对水环境产生不利影响。 

表 3-54   废水水质情况 （单位：mg/L） 

序号 名称 
废水量 

m3/d 
PH SS COD 氨氮 Zn Ni Mn 磷酸盐 石油类

磷化废液（技改项

目） 
1.47 4~6 1000 400 － 800 200 300 600 － 

预处理（碱、石灰乳、

PAC、PAM） 
1.47 7~8 300 320 － 48 4 6 12 － 

处理效率   70% 20% － 94% 98% 98% 98% － 
磷化清洗废水（技改

项目） 
119 4~6 500 50 － 30 10 12 150 － 

预处理前 120.47 6 497.56 53.29 － 30.2 9.93 11.93 148.3 － 
预处理后 120.47 8~9 149.27 42.63 － 1.81 0.2* 0.24 2.97 － 

1 

处理效率   70% 20% － 94% 98% 98% 98% － 
电泳废液（技改项

目） 
20.2 6~9 415 3000 － － － － － － 

喷漆废水（客车项

目） 
0.86 8 170 1250 － － － － － － 

喷漆废水（技改项

目） 
8.46 8 170 1250 － － － － － － 

2 

预处理前 29.52 6~9 337.65 2447 － － － － － － 



保定长安客车制造有限公司轻型车技改项目环境影响报告书 

 105

预处理后 29.52  101.3 1958 － － － － － － 
处理效率   70% 20% － － － － － － 

脱脂废水（技改项

目） 
1.71 8~9 800 1000 － － － － － 40 

表调废水（技改项

目） 
16.07 10 3000 200 － － － － 500 － 

预处理前 17.78  2788 276.9 － － － － 451.9 3.85 
预处理后 17.78 8~9 837 166.2 － － － － 9 0.38 
处理效率   70% 40% － － － － 98% 90% 

脱脂清洗废水（技改

项目） 
113 8~9 300 600 － － － － － 30 

电泳清洗废水（技改

项目） 
110.52 6~6.5 220 800 － － － － － － 

预处理前 270.82  280.95 801.2 － － － － 0.59 12.54
预处理后 270.82 8~9 42.14 320.5 － － － － 0.01 5.02 
处理效率 －  85% 60% － － － － 98% 60% 

3 
脱脂前清洗废水（技

改项目） 
50.85 7 300 500 － － － － － 25 

4 混合污水 442.14  100.98 265.4 － 0.49 0.05 0.07 0.82 5.95 

5 SBR 反应池 442.14  45.44 167.2 － 0.49 0.05 0.07 0.82 5.95 

 处理效率 － － 55% 37% － － － － － － 

6 砂滤、活性炭过滤 442.14  45.44 167.2 － 0.49 0.05 0.07 0.82 5.95 
5 污水处理站总排口 442.14 7 6.82 142.1 － 0.49 0.05 0.07 0.82 5.95 
 处理效率 － － 85% 15% － － － － － － 

6 
纯水制备系统（技改

项目） 
143.94 7 30 50 2.5 － － － － － 

7 
软水制备废水（技改

项目） 
16 7 30 50 2.5 － － － － － 

8 
淋雨试验废水（技改

项目） 
2.52 7 165 300 － － － － － 18 

9 
焊机冷却水排水（技

改项目） 
1.19 7 35 50 2.5 － － － － － 

生活污水（客车项

目） 
60.72  100 300 15 － － － － － 

10 
生活污水（技改项

目） 
58.89  100 300 15 － － － － － 

11 总排口 725.4  27.89 148.2 3.03 0.29 0.03 0.04 0.50 3.69 
污水综合排放标准  6~9 400 500 — 5.0 1.0 5.0 — 20 